
Valsts prezidents 4. maijā Rīgas pilī pasniedz augstākos Latvijas valsts apbalvojumus

Publicēts: 04.05.2025.

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 35. gadadienā, 4. maijā, Rīgas pilī notika augstāko Latvijas valsts apbalvojumu – Triju

Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta – pasniegšanas svinīgā ceremonija.

Valsts augstāko atzinību saņēma visdažādāko jomu pārstāvji, kuru godprātīgais profesionālais darbs un sabiedriskais veikums

valsts mērogā ir īpaši nozīmīgs. Tie ir cilvēki, kuru darbs, aktīvā pilsoniskā stāja, drosme un pašaizliedzība stiprina mūsu Latviju. Tie

ir cilvēki, kuru talants un radošais veikums ir guvis plašu starptautisku atzinību un ir nozīmīgs ieguldījums Latvijas tēla veidošanā

pasaulē.

Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotie sabiedrības pārstāvji

Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvo par sevišķiem nopelniem Tēvijas labā, nopelniem valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras,

izglītības, zinātnes, sporta vai saimnieciskajā darbā. Par nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga

un panākumiem bagāta darbība, gan īpaši nopelni Latvijas neatkarības atjaunošanas periodā vai valsts tālākas nostiprināšanas

laikā.

Par Triju Zvaigžņu ordeņa komandieriem iecelti:

Latvijas pilnmetrāžas animācijas filmas “Straume” režisors, scenārija un mūzikas autors Gints Zilbalodis

Par izcilu radošo darbu un būtisku ieguldījumu Latvijas animācijas mākslā un Latvijas tēla veidošanā.

https://www.president.lv/lv


Latvijas pilnmetrāžas animācijas filmas “Straume” mūzikas līdzautors, komponists Rihards Zaļupe

Par izcilu radošo darbu un būtisku ieguldījumu Latvijas kultūrā un Latvijas tēla veidošanā.

Bijušais Vācijas Federatīvās Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijas Republikā Kristiāns Helts

Par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas Republikas un Vācijas Federatīvās Republikas sadarbības stiprināšanā.

Par Triju Zvaigžņu ordeņa virsniekiem iecelti:

Rakstnieks, dzejnieks, tulkotājs Viktors Kalniņš

Par mūža ieguldījumu Latvijas kultūrā un latviešu literatūrā.

Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas fakultātes Pediatrijas katedras profesore, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas bērnu

reimatoloģe Dr.med. Valda Staņēviča

Par mūža ieguldījumu medicīnas izglītības un zinātnes attīstībā, īpaši bērnu reimatoloģijas attīstībā Latvijā un pacientu ārstniecībā.

Mākslinieks Imants Tillers

Par izcilu ieguldījumu laikmetīgās mākslas attīstībā un Latvijas vārda popularizēšanā pasaulē.

Par Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieriem iecelti:

AS “Augstsprieguma tīkls” Sistēmvadības departamenta vadītājs Ivars Kronenbergs

Par ilggadējo nozīmīgo darbu un ieguldījumu Latvijas elektroenerģijas nozares attīstībā un enerģētiskās neatkarības stiprināšanā.

Muzeja “Rīgas Jūgendstila centrs” direktore, Rīgas Tehniskās universitātes docente Dr.arch. Agrita Tipāne

Par nopelniem kultūrā, nozīmīgo ieguldījumu arhitektūras izglītībā un Latvijas arhitektūras mantojuma saglabāšanā un

popularizēšanā.

Ar Triju Zvaigžņu ordeņa zeltītu goda zīmi apbalvots:

VSIA “Latvijas Nacionālā opera un balets” Dekorāciju montāžas nodaļas vadītājs Taunis Grūbe

Par ilggadējo pašaizliedzīgo ieguldījumu skatuves uzbūves darbā Latvijas Nacionālajā operā un baletā.

Ar Viestura ordeni apbalvotie sabiedrības pārstāvji

Ar Viestura ordeni apbalvo par sevišķiem militāriem nopelniem, kā arī par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā un

valsts neatkarības aizstāvēšanā, valsts drošības un sabiedriskās kārtības uzturēšanā un nostiprināšanā, valsts robežas apsargāšanā,

valsts bruņoto spēku veidošanā un valstiskās apziņas ieaudzināšanā pilsoņos, sagatavojot tos kalpošanai savai valstij un zemei un

savas valsts un zemes nelokāmai aizsargāšanai.

Par Viestura ordeņa lielkrusta komandieri iecelts:

Lietuvas Valsts drošības departamenta direktors Darjus Jauniškis

Par nozīmīgu personīgo ieguldījumu Latvijas un Lietuvas sadarbības veicināšanā drošības jomā un Latvijas valsts drošības

stiprināšanā.

Par Viestura ordeņa komandieriem iecelti:

Nacionālo bruņoto spēku Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes komandieris pulkvedis Oskars Kudlis

Par pašaizliedzīgu un priekšzīmīgu dienestu, nopelniem Nacionālo bruņoto spēku attīstībā un Latvijas aizsardzības stiprināšanā.

Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba Operatīvās plānošanas departamenta priekšnieks pulkvedis Guntars Strazdītis

Par pašaizliedzīgu un priekšzīmīgu dienestu un nozīmīgu ieguldījumu Nacionālo bruņoto spēku kaujas spēju stiprināšanā.

Par Viestura ordeņa virsniekiem iecelti:



Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas direktors pulkvežleitnants Intars Kušners

Par nozīmīgo ieguldījumu profesionālās militārās izglītības attīstībā un skolu jauniešu patriotiskajā audzināšanā.

Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Reaģēšanas biroja priekšnieks pulkvežleitnants Jānis Parādnieks

Par pašaizliedzīgu dienestu un nopelniem Latvijas valsts iekšējās drošības uzturēšanā un stiprināšanā.

Valsts robežsardzes Daugavpils pārvaldes priekšnieka vietnieks (Kriminālizmeklēšanas dienesta priekšnieks) pulkvežleitnants Māris

Pukinskis

Par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts robežas apsargāšanā, nozīmīgu ieguldījumu valsts robežas drošības stiprināšanā un Valsts

robežsardzes attīstībā.

Ar Viestura ordeņa zeltītu goda zīmi apbalvots:

Latvijas Republikas Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes 54. kaujas atbalsta bataljona Veterānu apvienības priekšnieks štāba

virsseržants Uldis Brants

Par ilggadēju pašaizliedzīgu ieguldījumu Nacionālo bruņoto spēku un Zemessardzes veidošanā un stiprināšanā.

Ar Viestura ordeņa sudraba goda zīmi apbalvoti:

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona pārvaldes Rēzeknes daļas ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs)

seržants Aleksejs Ameļčenkovs

Par ilggadēju priekšzīmīgu dienestu un nozīmīgu ieguldījumu Latvijas valsts iekšējās drošības stiprināšanā un Valsts ugunsdzēsības

un glābšanas dienesta attīstībā.

Nacionālo bruņoto spēku kvalificēts speciālists virsseržants Andris Bērziņš

Par pašaizliedzīgu un priekšzīmīgu dienestu un nozīmīgu ieguldījumu Nacionālo bruņoto spēku stiprināšanā.

Nacionālo bruņoto spēku Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 2. mehanizētā kājnieku bataljona vadības un štāba

Apgādes daļas galvenais speciālists virsseržants Guntars Dukurs

Par pašaizliedzīgu un priekšzīmīgu dienestu un būtisku ieguldījumu Nacionālo bruņoto spēku stiprināšanā.

Ar Atzinības krustu apbalvotie sabiedrības pārstāvji

Ar Atzinības krustu apbalvo par izcilu Tēvijas mīlestību un par sevišķiem nopelniem valsts, sabiedriskajā, kultūras, zinātnes, sporta

un izglītības darbā. Par nopelniem uzskatāma uzticīga un uzcītīga kalpošana valsts vai pašvaldības dienestā, priekšzīmīga un

godīga darba izpilde, ikviena sabiedriska kalpošana, tautas gara, pašdarbības un saimniecisko spēku attīstīšana.

Par Atzinības krusta komandieriem iecelti:

SIA “Veselības centrs 4” valdes priekšsēdētājs, Rīgas Stradiņa universitātes Goda doktors Māris Rēvalds

Par ilggadējo nozīmīgo darbu un ieguldījumu veselības aprūpes sistēmas un medicīnas izglītības attīstībā Latvijā.

Uzņēmuma “Riga Wood Japan” izpilddirektors Keizo Ueno

Par nozīmīgo ieguldījumu Latvijas un Japānas savstarpējās sadarbības stiprināšanā un Latvijas valsts popularizēšanā Japānā.

Uzņēmēja, SIA “Nemo” valdes priekšsēdētāja Inga Zemdega-Grāpe

Par ilggadējo pašaizliedzīgo darbu un ieguldījumu uzņēmējdarbības veicināšanā un Latvijas reģionu attīstībā.

Par Atzinības krusta virsniekiem iecelti:

Bungu un dūdu mūzikas grupas “Auļi” vadītājs, mūziķis Kaspars Bārbals

Par ilggadējo radošo ieguldījumu latviešu tradicionālās mūzikas un kultūras popularizēšanā un Latvijas vārda nešanu pasaulē.



Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas direktors, Krimuldas un Limbažu jauniešu simfoniskā orķestra vadītājs, diriģents Aivars

Bunķis

Par nesavtīgo mūža ieguldījumu izglītībā un kultūrā un izciliem panākumiem jauno mūziķu audzināšanā.

Latviešu sabiedriskais un kultūras darbinieks, Sidnejas Latviešu organizāciju apvienības valdes priekšsēdis un Sidnejas Latviešu

biedrības valdes priekšsēdis Jānis Čečiņš

Par pašaizliedzīgo mūža ieguldījumu  latvietības saglabāšanā un kopšanā un Austrālijas latviešu diasporas saišu stiprināšanā ar

Latviju.

Uzņēmēja, SIA “Baltic Restaurants Latvia” valdes locekle Anita Gleizde

Par nozīmīgo pilsonisko iniciatīvu, nesavtīgu darbu un ievērojamu ieguldījumu, sniedzot palīdzību Ukrainai, tās karavīriem un

civiliedzīvotājiem.

Latvijas Kultūras akadēmijas prorektore zinātniskajā darbā, Kultūras un mākslu institūta vadītāja, profesore Dr.sc.soc. Anda Laķe

Par nopelniem augstākās izglītības, kultūras un zinātniskajā darbā un nozīmīgo ieguldījumu Latvijas nemateriālā kultūras

mantojuma pētniecībā un popularizēšanā.

Par Atzinības krusta kavalieriem iecelti:

Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja vadītāja Tekla Bekeša

Par nesavtīgo mūža ieguldījumu kultūras un sabiedriskajā darbā, Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma glabāšanā un nodošanā

nākamajām paaudzēm.

Biedrības “Latvijas Zemnieku federācija” valdes priekšsēdētāja, sabiedriskā darbiniece Agita Hauka

Par ilggadēju pašaizliedzīgu sabiedrisko darbu nevalstiskajās organizācijās un ieguldījumu pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā.

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Brigāžu atbalsta centra “Cēsis” speciāliste neatliekamās medicīniskās palīdzības

brigāžu atbalsta jautājumos Miranda Šmite

Par pašaizliedzīgo mūža darbu medicīnā un ieguldījumu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta stiprināšanā.

Ilggadējais ģimenes ārsts Uldis Vasiļevskis

Par ilggadējo pašaizliedzīgo darbu medicīnā un ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē.

Ar Atzinības krusta zeltītu goda zīmi apbalvoti:

Bērnu zinātnes centra “Tehnoannas pagrabi” vadītājs, Rīgas Tehniskās jaunrades nama “Annas 2” pedagogs Alvis Balodis

Par ilggadēju radošu un daudzpusīgu ieguldījumu interešu izglītības attīstībā Latvijā.

Liepājas Valsts ģimnāzijas vēstures un sociālo zinību skolotāja Baiba Mackiala

Par ilggadējo nozīmīgo ieguldījumu pedagoģiskajā darbā, īpaši Latvijas vēstures mācīšanā un skolu jaunatnes patriotiskajā

audzināšanā.

Ar Atzinības krusta bronzas goda zīmi apbalvota:

Ilggadējā pastniece Sandra Lārmane

Par ilggadējo pašaizliedzīgo ieguldījumu pastnieces darbā un uzticīgo sabiedrisko kalpošanu Vidzemē.

 

Jebkura persona ir tiesīga ieteikt apbalvošanai ar valsts apbalvojumu citu personu, vēršoties ar ierosinājumu Ordeņu kapitulā.

Ierosinājumu iesniegšanas termiņš nav noteikts. Ordeņu kapituls izskata iesniegtos ierosinājumus par apbalvošanu ar valsts

apbalvojumiem.



Valsts apbalvojumi: nominēšana un piešķiršanas
kārtība

Saistītas tēmas

Edgars Rinkēvičs

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-4-maija-rigas-pili-pasniedz-augstakos-latvijas-valsts-apbalvojumus-0

Skatīt vairāk

https://www.president.lv/lv/nominesana-un-pieskirsana
https://www.president.lv/lv/nominesana-un-pieskirsana
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums/72177720325857492
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2703%255D=2703

	Valsts prezidents 4. maijā Rīgas pilī pasniedz augstākos Latvijas valsts apbalvojumus
	Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotie sabiedrības pārstāvji
	Par Triju Zvaigžņu ordeņa komandieriem iecelti:
	Par Triju Zvaigžņu ordeņa virsniekiem iecelti:
	Par Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieriem iecelti:
	Ar Triju Zvaigžņu ordeņa zeltītu goda zīmi apbalvots:

	Ar Viestura ordeni apbalvotie sabiedrības pārstāvji
	Par Viestura ordeņa lielkrusta komandieri iecelts:
	Par Viestura ordeņa komandieriem iecelti:
	Par Viestura ordeņa virsniekiem iecelti:
	Ar Viestura ordeņa zeltītu goda zīmi apbalvots:
	Ar Viestura ordeņa sudraba goda zīmi apbalvoti:

	Ar Atzinības krustu apbalvotie sabiedrības pārstāvji
	Par Atzinības krusta komandieriem iecelti:
	Par Atzinības krusta virsniekiem iecelti:
	Par Atzinības krusta kavalieriem iecelti:
	Ar Atzinības krusta zeltītu goda zīmi apbalvoti:
	Ar Atzinības krusta bronzas goda zīmi apbalvota:
	Valsts apbalvojumi: nominēšana un piešķiršanas kārtība

	Saistītas tēmas

